
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
PO MUSEI STORICI

REG. DET. DIR. N. 1971 / 2025

OGGETTO: Trieste Estate 2025. Giardino del Capitano del Museo d'Antichità “J.J. 
Winckelmann”, venerdì 15 agosto 2025. Affidamento del servizio di realizzazione 
dello spettacolo “L'Inferno film muto - Rimusicazione dal vivo per Sax & Live 
Electronics di Marco Castelli” a C.A.M. COOPERATIVA ARTISTI MUSICALE soc. coop. 
(P.Iva/C.F. 00983250291). Impegno di spesa per complessivi Euro 1.496,00.- Iva 10% 
inclusa. CIG: B7DA264036

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027, e le 
successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



Pag. 2 / 7

VISTE

la Deliberazione Giuntale n. 129/2025 dd. 31.03.2025, avente ad oggetto “Trieste Estate 
2025. Approvazione realizzazione”, con la quale è stata approvata la realizzazione della 
rassegna Trieste Estate 2025; 

la Determinazione Dirigenziale n. 1753/2025 dd. 13.05.2025 con la quale si è preso atto del 
programma/calendario degli eventi della manifestazione ''Trieste Estate 2025'', presentato 
dalla direzione artistica e riportato integralmente nell'Allegato_A_programma_TE2025.pdf, 
allegato al suddetto provvedimento e costituente parte integrante dello stesso, fermi 
restando eventuali e successivi atti di modifica; 

le Determinazioni Dirigenziali n. 1877/2025 dd. 20.05.2025 e n. 2090 dd. 04.06.2025, con le 
quali si è    preso atto delle comunicazioni relative a modifiche, rettifiche e integrazioni 
apportate al programma della rassegna e conservate in atti, da ultimo riportate 
nell'Allegato_A_programma_TE2025_04062025 allegato al secondo provvedimento quale 
parte integrante dello stesso;

CONSIDERATO che il programma della manifestazione prevede la realizzazione dello 
spettacolo “L'Inferno film muto - Rimusicazione dal vivo per Sax & Live Electronics di Marco 
Castelli” presso il Giardino del Capitano del Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann”, venerdì 
15 agosto 2025, a cura della C.A.M. COOPERATIVA ARTISTI MUSICALE soc. coop. (Viale 
Kennedy 43, 45019 Taglio di Po (RO), P.Iva/C.F. 00983250291);

DATO ATTO che la spesa stimata per lo svolgimento dell'appalto sopra descritto è inferiore 
a Euro 140.000,00.- e che, pertanto, nel rispetto dei principi di economicità efficacia, 
tempestività e correttezza dell'azione amministrativa è possibile procedere mediante 
affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse, tali da garantire l'accurata esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

RAMMENTATO che l'art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce l'obbligo di utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 36/2023 per le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



Pag. 3 / 7

RAVVISATO che, con comunicati del Presidente dell'ANAC, da ultimo quello del 18 giugno 
2025, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, è stata prorogata    
la possibilità di utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
contratti pubblici - PCP, disponibile per l'acquisizione del CIG per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a Euro 5.000,00.- rinviando contestualmente il termine per l'utilizzo delle 
piattaforme certificate per l'acquisizione dei preventivi;

DATO ATTO CHE

per la realizzazione del servizio in oggetto, in data 15 luglio 2025 è stata interpellata la 
C.A.M. COOPERATIVA ARTISTI MUSICALE soc. coop. (Viale Kennedy 43, 45019 Taglio di Po 
(RO), P.Iva/C.F. 00983250291), operatore economico ritenuto affidabile e in possesso dei 
requisiti richiesti per espletare in maniera ottimale il servizio in parola, il quale ha 
presentato un preventivo pari a Euro 1.360,00.- Iva 10% esclusa, e la documentazione 
amministrativa richiesta, tra cui la Dichiarazione sostitutiva con cui attesta il possesso dei 
requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

l'offerta è comprensiva di tutte le spese organizzative e degli oneri previsti (SIAE e similari, 
contributi previdenziali INPS, INAIL, ex-ENPALS, assicurazione, ecc.), fermo restando che il 
maxi-schermo, il service tecnico audio-luci-video, il servizio di safety e security e le sedie 
della platea saranno forniti dal Comune di Trieste; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 52 del Codice dei contratti, alla luce del valore 
dell'affidamento, inferiore ad Euro 40.000,00.-, per l'avvio immediato dell'esecuzione del 
contratto l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 
del medesimo Codice;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti:

• con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, comma 
1, del D. Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 
106;

• con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento, del valore 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



Pag. 4 / 7

dello stesso e dell'affidabilità dell'operatore economico non verrà    chiesta la 
garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 125/2025 dd. 14.01.2025 relativa alla 
definizione delle modalità di effettuazione del controllo sul possesso dei requisiti 
dell'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 del Codice dei contratti 
pubblici che conferma, per l'anno 2025, le modalità già definite con la Determinazione 
Dirigenziale n. 3895/2023, stabilendo conseguentemente quanto segue:

• per tutte le procedure di cui trattasi, si procederà prima dell'affidamento, 
all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva;

• la verifica degli altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici avverrà previo 
sorteggio di un campione individuato con le modalità indicate in detto 
provvedimento;

VERIFICATA la regolarità del casellario ANAC, del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) e acquisita la visura camerale;

PRECISATO che i rapporti contrattuali tra il suddetto operatore economico e la Stazione 
Appaltante sono regolati principalmente dal documento “Clausole concessorie” 
sottoscritto per accettazione;

RAMMENTATO che l'autorizzazione alla realizzazione degli eventi è subordinata alla 
tempestiva presentazione della polizza assicurativa per la responsabilità civile di cui all'art. 
7 delle Clausole per l'affidamento della realizzazione di eventi, ivi integralmente 
richiamate, e che l'autorizzazione s'intende automaticamente revocata qualora tale polizza 
non pervenga prima dell'inizio dello spettacolo o sia difforme da quella richiesta; 

RITENUTO

di approvare la spesa complessiva di Euro 1.496,00.- Iva 10% inclusa per l'affidamento del 
servizio di realizzazione dello spettacolo “L'Inferno film muto - Rimusicazione dal vivo per 
Sax & Live Electronics di Marco Castelli”, presso il Giardino del Capitolato del Museo 
d'Antichità “J.J. Winckelmann”, venerdì 15 agosto 2025;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



Pag. 5 / 7

di affidare la realizzazione di detto spettacolo alla C.A.M. COOPERATIVA ARTISTI MUSICALE 
soc. coop. (Viale Kennedy 43, 45019 Taglio di Po (RO), P.Iva/C.F. 00983250291) per l'importo 
di Euro 1.360,00.- Iva esclusa, pari a Euro 1.496,00.- Iva 10% inclusa, onnicomprensivo di 
tutte le spese organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti d'autore, contributi 
previdenziali INPS, INAIL, ex ENPALS, assicurazione RCVT), alle condizioni previste dalle 
Clausole per l'affidamento della realizzazione di eventi nell'ambito della manifestazione 
Trieste Estate 2025;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.496,00.- Iva10% inclusa al capitolo 162410 – 
Eventi, Pubblicità, Trasferte per Manifestazioni Estive, sull'annualità 2025 del Bilancio 2025-
2027;

DATO ATTO CHE

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025 per Euro 
1.496,00.-;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    anno 2025 Euro 1.496,00.-;

il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4669/2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito al 
dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici” a decorrere 
dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, comprendente l'attribuzione del ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di 
servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in relazione ai compiti affidati 
con il suddetto atto d'incarico;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



Pag. 6 / 7

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

ATTESTATO che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i., il sottoscritto non si trova in una situazione di 
conflitto d'interessi in relazione alla procedura in oggetto;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 1.496,00.- Iva 10% inclusa per l'affidamento 
del servizio di realizzazione dello spettacolo “L'Inferno film muto - Rimusicazione dal vivo 
per Sax & Live Electronics di Marco Castelli”, presso il Giardino del Capitano del Museo 
d'Antichità “J.J. Winckelmann”, venerdì 15 agosto 2025.

2. Di affidare la realizzazione di detto spettacolo alla C.A.M. COOPERATIVA ARTISTI 
MUSICALE soc. coop. (Viale Kennedy 43, 45019 Taglio di Po (RO), P.Iva/C.F. 00983250291) 
per l'importo di Euro 1.360,00.- Iva esclusa, pari a Euro 1.496,00.- Iva 10% inclusa, 
onnicomprensivo di tutte le spese organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti 
d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex ENPALS, assicurazione RCVT), alle 
condizioni previste dalle Clausole per l'affidamento della realizzazione di eventi nell'ambito 
della manifestazione Trieste Estate 2025.

3. Di procedere alla formalizzazione contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.

4. Di dare atto che:

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



Pag. 7 / 7

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025 per Euro 
1.496,00.-;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 1.496,00.-;

il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c. d. Legge di stabilità 2016).

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.496,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00162410 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MANIFESTAZIONI 
ESTIVE

02720 U.1.03.02.02.999 00004 04001 N 1.496,00  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1971 / 2025



 Atto n. 1971 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/08/2025 14:35:23


